
398 / Ceskoslovenská psych ologie / ročník XXX/ 1986 / číslo 4 

PSYCHOLOGJE U NÁS A V ZAHRANIČ-f 
šEDESA ' TINY UNIVERZITN1HO PROFESORA 
JOZEFA KURICE 

2ivotní jubileum význačného vysokoškolského učitele a vedeckého pracovníka je· 
vždy pfíležitostí na chvíli se zastavit v každodenním behu života a zvážit, zda stupeň 
vlastního videní, formulace problémú a jejich fešení v širokých souvislostech je zna
kem dále prohlubující se kultury myšlení, zdravé zvídavosti a touhy po poznání, 
znakem signalizujícím progresívní vývojový trend v osobnostní struktufe , znake m, 
v nemž se odráží nejen vyšší stupeií vedeckého myšlení, ale i dostatek smyslu pro 
pravdu, patričnou tolerancia respekt k mínení druhých. 

A práve v letošním roce máme pfíležitost pozdravit jubilanta, k.terý si z výše 
uvedených znakú muže pripsat samá pozitiva. Jedná se o prof esor a PhDr. Jozefa 
Kurice, CSc. , vedoucího katedry psychotogie a prodekana FF UJEP v Brne. 

J. Kurie se narodil 30. 5. 1926 na kopanicích nedaleko Detvy (okres Zvolen), kde · 
v chudé rodine malorolníka pražil nelehké detství a mládí. A práve zde se rodila jeho 
houževnatost a pracovitost (v šest i letech ztratil matku) , jeho svetonázorové presved
čení (aktívni spolupráce s partyzány v dobe SNP) a neutuchající touha po poznán í , 
která vyústila až ve studiu na filozofické fakulte UK v Bratislave. Krása prírody 
jeho rodište v nem natolik probouzela estetickou potfebu, touhu po hlttbok'ém poznání 
krásy tvarú a harmonie barev, že začal nejpr v e studovat dej i ny umení. Ale jako 
bystrý pozorovatel života si uvedomil, že zákonitosti dialekt i ckého sepetí umení 
a konkrétního človeka (tvurce i percipienta umení) mu lépe pomuže odhalit psycho
logie umení . Proto pfestoupil na obor psychologie a svuj vztah k umení realizovať 
v diplomové a disertační práci. Problematika vyplývající z predmetu psychologie · 
umení se stala težištem jubilantova vedeckovýzkumného úsilí a zaujímá podstanou 
část z jeho více než 150 vedeckých a vedecko-po pu lárních publikací. 

Po skončení studií na FF UK nastoupil J. Kurie jako asistent na pedagogickou fa
kultu UK v Brat is lave, poté jako odborný asistent na pedagogickou fakultu UK 
v Trnave. Zde púsobil od roku 1961 až do odchodu na brnenskou katedru psychologie 
j aka vedoucí katedry. Od roku 1977 pracuje na FF UJ EP v Brne jako vedoucí katedry 
psychologie. Doktorát filozofie (PhDr.) získal v prosinci 1952, odborným asistentem 
se stal r. 1954, zástupcem docenta 1961, docentem 1963 a profesorem 1973. Vedeckou 
hodnost kandidáta psychologických ve d získal r . 1966 . 

V pedagogické práci J. Kurie vždy projevoval a projevuje citlivý prístup k lidem, 
pochopení pro jejich problémy a spravedlnost pfi jejich Ťešení. Pfi výuce, pŤi ve dení 
víc e než stovky diplomových prací, v prednášká ch , ve spflcializovaných kurs ech apod. 
vž dy projevil hluboké sepetí své ideové vyhranenosti s odborností. Jeho pedagogická 
zkuš enost se odrazila i v učebnici Vyvinová psychológia (s kol.) a zejména v celostátní 
učebnici Ontogenetická psychologie, která vychází práve v tomto roce a která po
skytuj e ucelený obraz výv oje človeka v jeho jednot livých vývojových obdobích a po
skytuje možnost využití psychologických poznatkú ve výchovném, ideovém, kultur
ním ovlivňování poz itivních zmen osobnosti. 

J. Kurie ve své vedeckovýzkumné činnosti úspešne skloubil sviLj hluboký zájem . 
o p sychologii umení s ontogenetickou psychologií , s psychologií sebevýchovy a for
mování osobnosti. Systémový prístup ke zkoumaným jevum, široká znalost marxis
ticko-leninské metodologie oboru, tvurčí potenciál jubila11tuv, to vše je zhodnoceno 
v práve vycházející monografii Psychologie vnímání výtvarných malírských del 
v ontogenezi. Jedná se o zpracování úctyhodného výzkumného materiálu, získaného · 
v prubehu dvacet i let, realizovaného jak v CSSR, tak i v zahraničí. Ve stu dii j e za
chycena podstata rady zákonitostí dynamiky zmen v estetickém vnímání, poznávání 
a prožívání se zfetelem na Ťadu kontrolovaných promenných. J. Kurie pregnantné 
dokládá, kdy ve vývoji človeka dochází k zloniu, v nemž již prožívá výtvarné dílo 
jako skutečne umelecký artefakt , jaké promenné se uplatňují ve zmenách estetických 
prof erencí, estetických zážitku, jaké príčinné souvislosti se zde uplatňují apod. 

Jubilant patrí mezi spoluzakladatele psychologie umení, kterou nejen dále rozvíjí, 
ale v níž současne vychoval fadu psychologiL umení, kterí pokračují v jeho odkazu 
a napomáhají zaujmout psychologii umení rovnocenné místo spolu s ostatními psycho
logickými vedními disciplínami. 

V tomto výčtu odborné aktivity J. Kurice není možné pominout druhou. část jeho 
vedeckého zájmu, a to již výše zmínenou problematiku sebevýchovy a formování 
osobnosti. V této sou.vislosti j e totiž treba uvést zejména následující monografie:-



/ 399 

Psyť1iológia dietata a mládeže (ve dvou vydáních), Poznajte svoje dieta, Rodičom 
o détoch (ve dvou. vydáních), O sebavýchove mladého človeka. Všemi temito díly -
vedle hlu.boké znalosti psychiky dítete a progresívních postoju - se proliná obdivu
hodné pochopení pro potfeby praxe, pochopení pro mLádí a pro humánni rešení jejich 
problému. 

Ju.bilantova praktičnost, organizátorské schopnosti, hluboké pochopení pro prípravu. 
nových kádru a neutuchávající budovatelské nadšení mu umožnily, aby dokázal ma
teriálne í personálne vybudovat jednu z nejvetších kateder psychologie na pedago
gické• fakulte UK v Trnave. Stejné tak ve veku padesáti let, kdy na podnet stranic
kých orgánú odešel do Brna, dokázal obnovit a rídit katedru psychologie FF UJEP. 
Katedra psychologie v Brne se tak stala pod vedením J. Kurice pfedním česko
slovenským výukovým a výzkumným pracovištém. Katedra úzce spolupracuje zejmé
na se sovétsk-ými psychologickými pracovišti, je zapojena do státnich i resortnich 
plánu výzkumu a v současné dobé se stala koordinovaným pracovištém hlavniho 
úkolu resortního výzkumu ministerstva školství CSR i SSR. 

B~hem své dlouholeté angažované práce J. Kurie vykonával tadu pedagogických 
a $tranických funkcí a radu funkcí v jiných organizacích NF. Na pedagogické fakulte 
v Trnave nékolik let pusobil jaka prodekan pro védu a výzkum. Na filozofické fakulte 
UJEP je již druhé funkční období prodékanem pro výuku odborných pfedmetú. Nyní 
je členem výboru ZO KSC, místopfedsedou FV SCSP, členem MeV CSSZ a zastává 
další verejné funkce .. Dále je členem redakční rady časopisu Psychológia a patopsy
chológia deťata a Studia Psychologica, kde uplatňuje myšlenku psychologické služby 
v socialistické společenské praxi. Ve všech téchto aktivitách prosazuje politiku KSC, 
proje'.ouje uvedomelý politický postoj a kritický pohled na celofakultní i celospole
čenské problémy. Stačí uvést, že za svoji činn.ost byl ocenen fadou diplomú a čest
ných u:znání, mimo jiné i titulem Vzorný učitel. 

-íi.· ·Kuric svuj skromný volný čas venuje aktivni výtvarné činnosti, zejména fezbár
ství, ' S ' jeho umením se mohla širší verejnost seznámit na výstave v Brne v r. 1985. 
Dal~í jeho zálibou je práce -na zahrádce. V tomto kontextu uplatňuje svoje organizační 
séhdpnosti jako člen MeV CZS . 

. · •J. '· Kuric je zastáncem ,laktivního prístupu; k životu, což tlqkLádá svou košatou 
a ' intenzívni činností. Klade si nové a nové cíle v úsilí o další rozvoj naší psycholo
gidcé' védy, a proto mu do dalších let poprejme stálé zdraví, mnoho štestí a tvúf'čí 
ú!icpijr.hy n pedagooické, vedeckovýzkumné a ·umelecké činnosti. Lubnmír Va.-:ina 

~ .. - • \ ," 1 • ' 

: . ; 
, ;• .,~(l 

:d·; .· 

: ·) : ( 

.. •, ! · , 


